



REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE

Genova, 21/05/2021

Prot. n. PG/2021/183846

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA
tel. 010/548 8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Dott.ssa Francesca ELIA
tel. 010 548 8555
e-mail: francesca.elia@regione.liguria.it

Agli operatori economici

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di materiale di consumo per Cardiocirurgia I (seconda edizione) occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno)

Lotti n. 83

Numero Gara: 8102686

Risposte ai chiarimenti post indizione

Quesito n. 1

Buongiorno Il Disciplinare di gara richiede la presentazione della campionatura in n. 2 pezzi per ciascun lotto. Per i LOTTI N. 46 e 47 evidenziamo che trattasi di dispositivi dall'elevato costo unitario (oltre 2.000,00), dispositivi che possono essere utilizzati esclusivamente in abbinamento al sistema (apparecchiatura) che dovrà essere fornita in uso accessorio in caso di aggiudicazione. Chiediamo pertanto che per tali lotti la campionatura possa essere fornita su richiesta se ritenuto necessario e contestualmente ad una prova da eseguirsi insieme all'apparecchiatura dedicata per il funzionamento dei dispositivi medesimi. Rimaniamo in attesa di un gentile riscontro.

Risposta

Si concorda che la campionatura possa essere fornita su richiesta della commissione giudicatrice. Pertanto, per questi due lotti non dovrà essere fornita campionatura in sede di offerta.

Quesito n. 2

In riferimento ai Lotti 41 e 55, Non essendo presente il disegno nella documentazione di gara, chiediamo che venga specificato il diametro delle linee arteriosa e venosa.

Risposta

LOTTO 41: Diametro linee da ¼ con la presenza terminale di luer lock m/m.

Quelli attualmente in uso sono lunghi circa cm 100 con con clamp inserita su ciascun tubo.

LOTTO 55: A titolo indicativo il calibro del circuito attualmente utilizzato è 1/8 x 3/32, con connettore luer lock.

Non essendo però specificato il calibro del circuito nel capitolato, è possibile presentare circuiti con calibri differenti che non saranno oggetto di valutazione, fatto salvo l'obbligo della ditta aggiudicatrice di impegnarsi a modificare il circuito (calibro e lunghezza) se questo non dovesse soddisfare l'utilizzatore (come specificato nella descrizione in neretto sottolineato).

Quesito n. 3

In riferimento Lotti 64 e 65 considerato la prescrizione di capitolato tecnico per la quale viene richiesto che il tutto deve essere posizionato in una vaschetta rigida, nell'ottica di ridurre l'impatto ambientale del packaging, chiediamo la possibilità di presentare un confezionamento maggiormente riciclabile che garantisca gli stessi standard di qualità e sterilità.

Risposta

La ditta ha la facoltà di proporre il packaging che ritiene migliore purché abbia le caratteristiche di rigidità, sicurezza e sterilità richieste.

Quesito n. 4

In riferimento Lotti 34, 35, 37 e 38, chiediamo di specificare se debbano essere presentati prodotti con coating biocompatibile, non essendo espressamente indicato nella descrizione del capitolato

Risposta

Si ritiene non necessario il trattamento coating per gli utilizzatori.

Quesito n. 5

Lotto 58

Ossigenatori neonatali, considerando il notevole costo del prodotto e tenendo presente che è attualmente utilizzato presso il Vostro Centro, è possibile presentare una campionatura NON sterile?

Risposta

La campionatura dovrà essere fornita non sterile, salvo i casi in cui la Commissione Giudicatrice riterrà necessario esaminarla.

Quesito n. 6

Lotto 60

Ossigenatore piccolo adulto, per permettere a più aziende di partecipare, si chiede di quantificare il discostamento ammesso rispetto al valore indicato nel capitolato tecnico, del volume di priming statico minore o uguale a 290 ml circa.

Risposta

Come indicato nell'intestazione del capitolato di gara con la dicitura "circa" si intende uno scostamento del +/- 20%.

Quesito n. 7

LOTTO N. 79

La base d'asta unitaria è di € 80,00. Cosa significa: a Pledget?, a bustina? A confezione.

A ns. conoscenza non è possibile che un pledget costi € 80,00 in quanto il prezzo di mercato di ciascun pledget è di circa € 1,00-1,50.

Inoltre segnaliamo che la differenza tra le varie misure è di solo 1 mm (inconsistente) e ci sorge il dubbio che sia effettivamente così. Le misure dei Pledget si differenziano per alcuni cm

Esempio 3x7 mm e poi 4x9,5 mm

Se ha la possibilità di far verificare anche questa cosa perché a ns avviso vi è un errore. Difficile che vi sia un fornitore/produttore che produca il prodotto con differenze uno dall'altro di 1 mm. Non avrebbe molto senso.

Risposta

Viene modificata la base d'asta unitaria.

Viene confermata la misura 3x7 mm circa, come indicato nell'intestazione del capitolato di gara con la dicitura "circa" si intende uno scostamento del +/- 20%.

Quesito n. 8

Lotto n. 46

Nel capitolato è indicato che il sistema richiesto è da utilizzare per eseguire l'ablazione chirurgica nella fibrillazione atriale. Vi chiediamo conferma che il sistema offerto debba tassativamente riportare nelle indicazioni d'uso, la specificità di essere indicato per il trattamento della fibrillazione atriale e non semplicemente la generica indicazione d'uso alla ablazione del tessuto cardiaco.

Risposta

Si accoglie la richiesta di inserire come modifica la dicitura: ablazione del tessuto cardiaco

Quesito n. 9

Lotto n. 47

Nel capitolato è indicato che il sistema richiesto debba essere munito di sistema antistrappo (Defrost) o equivalente. Vi chiediamo conferma che per equivalente si intenda un sistema elettronico dotato di algoritmo che consenta il riscaldamento interno della sonda in modo automatico e che non debba prevedere la necessità di utilizzo di una soluzione liquida esterna per accelerare il processo di scongelamento della sonda.

Risposta

La valutazione dell'eventuale equivalenza ai sensi dell'art 68 del D.L. 50/2016 verrà fatta dalla commissione giudicatrice.

Quesito n. 10

Lotto n. 68

Nel capitolato è indicata una misura di mm30. Vi chiediamo a cosa si riferisca la misura indicata oppure se trattasi di refuso in quanto si voleva indicare la lunghezza totale di cm 30.

Risposta

Trattasi di mero errore materiale. Confermiamo lunghezza totale di cm 30

Quesito n. 11

CAMPIONATURA

Si richiede se la campionatura richiesta per tutti i lotti è da intendersi sterile

Risposta

Vedere risposta quesito n. 5.

Quesito n. 12

OFFERTA ECONOMICA - PREZZI

Si richiede se la dicitura che segue riportata a pag. 57 del disciplinare di gara sia da intendersi un refuso

ATTENZIONE: nel caso in cui la Ditta, risultata aggiudicataria, abbia offerto un prodotto già presente in convenzioni attive la stazione appaltante procede, in sede di esecuzione del contratto, ad applicare il prezzo del prodotto già fornito se più favorevole.

Risposta

La norma in merito si riferisce al caso in cui identici prodotti aggiudicati in questa procedura di gara siano eventualmente oggetto di altre convenzioni attive in essere a livello regionale.

Pertanto si conferma quanto indicato a pagina 57 del Disciplinare di gara.

Quesito n. 13

LOTTO 5

In base al principio di equivalenza, chiediamo di poter partecipare al lotto. 5 offrendo una cannula che ha tutte le caratteristiche richieste con la parte terminale multi forata tipo lighthouse.

Risposta

Vedere risposta quesito n. 9

Quesito n. 14

LOTTO 64

Si richiede di voler meglio chiarire che tipo di certificazione di idoneità del silicone sottopompa è necessario presentare pena esclusione.

Risposta

E' necessaria la certificazione di idoneità prevista per legge.

Quesito n. 15

Lotto n. 9

Chiediamo quant'è la tolleranza relativa alla lunghezza richiesta (es. voi chiedete 30 cm, il nostro è 33 cm)

Risposta

Come indicato nell'intestazione del capitolato di gara con la dicitura "circa" si intende uno scostamento del +/- 20%.

Quesito n. 16

Lotto n. 13

Chiediamo quant'è la tolleranza relativa al diametro.

Risposta

Come indicato nell'intestazione del capitolato di gara con la dicitura "circa" si intende uno scostamento del +/- 20%.

Quesito n. 17

Lotto n. 23

Chiediamo se la lunghezza della punta perforante da 4 a 6 è tassativa o a scelta da 4 a 6 e di quant'è la tolleranza relativa lunghezza della punta perforante.

Risposta

Sono ammesse misure, a scelta, comprese tra 4 e 6 cm circa.

Come indicato nell'intestazione del capitolato di gara con la dicitura "circa" si intende uno scostamento del +/- 20%.

Quesito n. 18

Lotto 68

Chiediamo quant'è la tolleranza relativa alla lunghezza di 30 cm da voi richiesta.

Risposta

Aspiratore per coronarie

tolleranza di +/- 2 cm

Quesito n. 19

Lotto 73

Chiediamo quant'è la tolleranza relativa alla lunghezza di 60 cm da voi richiesta.

Risposta

Lunghezza tourniquet

tolleranza di +/- 2 cm

Quesito n. 20

lotto 73

Si chiede di specificare se la guaina può essere sostituita da un tubo (in tal caso specificare diametro e lunghezza) e se il mandrino può essere in acciaio.

Risposta

La guaina può essere sostituita da tubo che deve essere di 18 cm con tolleranza del 10% e di diametro superiore uguale a 4 mm, il mandrino può essere in acciaio.

Quesito n. 21

lotto 74

Si chiede di specificare se i tubi devono essere forniti con sutura premontata oppure no. Possibilmente indicare il numero di tubi minimo.

Risposta

I tubi NON devono essere forniti con sutura premontata. minimo 4 tubi

Quesito n. 22

In riferimento al lotto n. 70, chiediamo di verificare l'importo annuale e quadriennale indicato nei documenti di gara, perchè risulta un'incongruenza. Dai nostri calcoli sembrerebbe che la base d'asta annuale sia pari ad Euro 24.000 e non Euro 40.000 come riportato. (10 prezzo unitario x 600pz annui= 6.000, 6.000 x 4 anni = 24.000).

Risposta

Si conferma che il quantitativo quadriennale complessivo non è 2.400 ma 4.000 per un totale complessivo di 40.000,00. Viene corretto l'allegato M6 Bis.

Quesito n. 23

Data la proroga al 31.05.2021 per la presentazione delle offerte, si intende che detta proroga è valida anche per la presentazione dei campioni?

Risposta

Tale proroga è valida anche per la presentazione della campionatura.

Quesito n. 24

Si segnala che per il LOTTO 25 nel file Modello M-6excel, ri-pubblicato in data 21/04, si riporta come Quantitativo complessivo stimato per i 3 anni + rinnovo di 1 anno: DOPPIO 200 e QUADRUPLO 200 mentre nel file ALLEGATO A.1.1. i medesimi quantitativi sono indicati come ANNUALI. Si chiede di confermare che il refuso è presente nel file Modello M-6excel e di rettificarlo.

Risposta

Si conferma che il quantitativo annuo è DOPPIO 200 e QUADRUPLO 200. Trattasi di refuso. Rettificato il modello M6-Bis

IL DIRIGENTE
Dott. Luigi Moreno COSTA

